
O B E C  M E R B O L T I C E

ZASTUPITELSTVO OBCE MERBOLTICE

Obecně závazná vyhláška č. 1/2024,

kterou se stanoví obecní systém odpadového hospodářství

Zastupitelstvo obce Merboltice se na svém zasedání konaném dne 13.3.2024 usneslo vydat 
na základě § 59 odst. 4 zákona č. 541/2020 Sb., o odpadech (dále jen „zákon o odpadech"), 
a podle §10 písm. d) a § 84 odst. 2 písm. h) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), 
ve znění pozdějších předpisů, tuto obecně závaznou vyhlášku (dále jen „ vyhláška"):

Č lánek 1
Předm ět a působnost vyhlášky

Tato vyhláška stanoví obecní systém  odpadového hospodářství na územ í obce M erboltice (dále 

je n  „obecní systém  odpadového hospodářství44).

Č lánek 2 
Z ákladní pojm y

1) N ápojovým i kartony se pro účely této vyhlášky rozum í kom pozitní (vícesložkové) obaly 
(např. od m léka, vína, džusů a jiných  poživatin).

2) B iologicky rozložitelným  odpadem  se pro účely této vyhlášky rozum í odpad rostlinného 
původu podléhající aerobním u nebo anaerobním u rozkladu (např. ze zahrad, veřejné zeleně, 

dom ácností) s výjim kou jed lých  olejů  a  tuků.
3) N ebezpečný odpad je  definován zákonem .1 *
4) O bjem ný odpad je  složka kom unálního odpadu, k terá pro velké rozm ěry nebo hm otnost 

nem ůže být odkládána do sběrných nádob na sm ěsný kom unální odpad (např. starý nábytek, 

koberce, m atrace apod.).
5) Sm ěsný kom unální odpad je  složka kom unálního odpadu, která zůstává po vytřídění 

složek kom unálního odpadu uvedených v čl. 3 písm . a) až i) této  vyhlášky.
6) Stanoviště zvláštních sběrných nádob jsou  m ísta, kde jsou  um ístěny zvláštní sběrné 

nádoby na vybrané složky kom unálního odpadu. N ádoby jso u  označeny polepem  
popisujícím  příslušnou složku kom unálního odpadu, pro kterou jso u  výlučně určeny. 
A ktuální seznam  stanov išť zvláštních sběrných nádob je  zveřejněn na w ebových stránkách 

obce.

7) Sběrné m ísto je  m ísto, které slouží k odkládání určených složek kom unálního odpadu 
do shrom ažďovacích prostředků během  provozní doby zveřejněné na w ebových stránkách 
obce. N achází se v areálu A grofarm y M erboltice na p. p. č. 2460 v katastrálním  územ í 
M erboltice.

]) § 7 odst. 1 zákona o odpadech {Nebezpečný odpad je  odpad, který a) vykazuje alespoň jednu z nebezpečných 
vlastností uvedených v příloze přímo použitelných předpisů Evropské unie o nebezpečných vlastnostech odpadů, 
b) se zařazuje do druhu odpadu, kterému je  v Katalogu odpadů přiřazena kategorie nebezpečný odpad, nebo c) 
je  smísen s některým z odpadů uvedených v písmenu b) nebo je  jím znečištěn.)-, nařízení komise (EU) č. 
1357/2014 ze dne 18. prosince 2014, kterým se nahrazuje příloha III směrnice Evropského parlamentu a Rady 
2008/98/ES o odpadech a o zrušení některých směrnic; jedná se např. o odpady výbušné, hořlavé, toxické, 
karcinogenní, dráždivě, žíravé



Č lánek 3
T řídění kom unálního odpadu

K om unální odpad se v obecním  systém u odpadového hospodářství třídí na tyto složky:

a) papír;

b) sklo;
c) plasty;
d) nápojové kartony;
e) kovy;
f) biologicky rozložitelný odpad;
g) jed lé  oleje a  tuky;

h) objem ný odpad;
i) nebezpečný odpad;
j )  sm ěsný kom unální odpad.

Č lánek 4
M ísta určená k soustřeď ování složek kom unálního odpadu

Jednotlivé složky kom unálního odpadu se soustřeďují:

a) papír -  do zvláštních sběrných nádob (kontejnery o objem u 1100 litrů m odré barvy) 

um ístěných na stanovištích zvláštních sběrných nádob;
b) sklo -  do zvláštních sběrných nádob (kontejnery o objem u 1100 litrů zelené barvy) 

um ístěných na stanovištích zvláštních sběrných nádob;

c) plasty a nápojové kartony -
1. do zvláštních sběrných nádob (kontejnery o objem u 1100 litrů žluté barvy) 

um ístěných na stanovištích zvláštních sběrných nádob,
2. do zvláštních plastových pytlů žluté barvy s nápisem  „Plasty z  dom ácností“ 

(vydávaných O becním  úřadem  M erboltice);

d) kovy -
1. do zvláštních sběrných nádob (kontejnery o objem u 1100 litrů šedé barvy) 

um ístěných na stanovištích zvláštních sběrných nádob;

2. do zvláštní sběrné nádoby um ístěné na sběrném  místě;
e) biologicky rozložitelný odpad -  do zvláštní sběrné nádoby um ístěné na sběrném  m ístě;
f) jedlé oleje a tuky -  do zvláštní sběrné nádoby označené nápisem  „TU K Y “ um ístěné 

na sběrném  místě;
g) objem ný odpad -  dvakrát ročně (jaro a podzim ) během  m obilního svozu předáváním  

na svozové vozidlo na m ístech zastavení takového vozidla v obci; o term ínech a  m ístech 
zastavení svozového vozidla inform uje O becní úřad obce na své úřední desce 

a na w ebových stránkách obce;
h) nebezpečný odpad -  dvakrát ročně (jaro a podzim ) během  m obilního svozu 

předáváním  na svozové vozidlo na m ístech zastavení takového vozidla v  obci; 
o term ínech a m ístech zastavení svozového vozidla inform uje O becní úřad obce na své 

úřední desce a na w ebových stránkách obce;

i) sm ěsný kom unální odpad -
1. do typizovaných sběrných nádob (popelnice o objem u 120 litrů) přidělených 

k  příslušném u objektu,
2. do zvláštních plastových pytlů žluté barvy s nápisem  „Sm ěsný kom unální odpad“ 

(vydávaných O becním  úřadem  M erboltice),



3. do odpadkových košů rozm ístěných na veřejném  prostranství - pouze drobný 
sm ěsný kom unální odpad vzniklý na veřejném  prostranství.

Č lánek 5 
Povinnosti osob

O soby jsou  povinny:
a) kom unální odpad třídit na složky uvedené v článku 3 a odkládat na m ísta určená 

k  soustřeďování jednotlivých  složek kom unálního odpadu dle článku 4 vyhlášky,
b) ukládat do sběrných nádob pouze ty složky, které odpovídají označení sběrné nádoby 

dle článku 4 vyhlášky,
c) m echanicky zm enšit objem  (např. sešlápnutím , slisováním , zm áčknutím ) dutého plastu 

(např. PET lahve) nebo dutého papíru (např. krabice) před odložením  do sběrné nádoby,

d) nezhutňovat a neudupávat odpad ve sběrných nádobách,

e) p lnit sběrné nádoby tak, aby je  bylo m ožno uzavřít a  odpad z nich při m anipulaci 
nevypadával,

f) odkládat pytle na plasty nebo nápojové kartony po je jich  naplnění k odvozu 
do přístřešků autobusových zastávek, a  to nejdříve v  den předcházející dni pravidelného 

odvozu;
g) přistavit sběrnou nádobu na sm ěsný kom unální odpad k  vyprázdnění nebo plastový 

pytel na sm ěsný kom unální odpad k odvozu na volně přístupné m ísto k hlavní průtahové 

kom unikaci, a  to nejdříve v den předcházející dni pravidelného vyprazdňování nádob 
(odvozu pytlů), s výjim kou osob nezdržujících se během  týdne v  obci, které m ohou 
přistavit takovou nádobu nebo odložit takový pytel nejdříve j iž  v neděli předcházející 
dni pravidelného vyprazdňování nádob (odvozu pytlů).

Č lánek 6
Z rušovací ustanovení

Zrušuje se obecně závazná vyhláška:
a) č. 1/2015, kterou se stanoví systém  shrom ažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání 

a  odstraňování kom unálních odpadů, ze dne 3. 6. 2015,

b) č. 2/2015, kterou se stanoví systém  kom unitního kom postování na územ í obce 

M erboltice, ze dne 21. 12. 2015.

Č lánek 7 
Ú činnost

Tato vyhláška nabývá účinnosti počátkem  patnáctého dne následujícího po dni je jího  vyhlášení.

V yvěšeno na úřední desce obce dne: ^  'S . "Z® 2y - 

Sejm uto z úřední desky obce dne: ( f  ( |  , ?  o Z


